
Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 201214 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

No- 1.283 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
TELMA REGINA DA COSTA GUIMARÃES BARBOSA, matrí-
culas 6564-1/UFV e 0429960-7/SIAPE, no período de 12 a 18 de
novembro de 2012, incluindo o trânsito, para participar, com apre-
sentação de trabalho, do XII Colóquio Internacional sobre Gestão
Universitária nas Américas, em Veracruz, México, com ônus limitado.
(Processo 23114. 014890/2012)

No- 1.284 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA, matrículas 8706-8/UFV e
2622766-8/SIAPE, no período de 10 a 16 de novembro de 2012,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
60th Annual Meeting of the Entomological Society of America, em
Knoxville, USA, com ônus limitado. (Processo 23114.
015106/2012)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37 da Constituição
Federal, o artigo 10 da Lei no- 8.112/1990, o artigo 12 do Anexo ao
Decreto no- 94.664/1987, o Decreto no- 7.485/2011 e a Portaria In-
terministerial no- 405, publicada no DOU de 31/08/2012, bem como o
que consta do Processo 014368/2012, resolve

No- 1.285 - nomear, em caráter efetivo, ALEXANDRE NAVARRO
DA SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 11/10/2011, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Assistente I, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, em
vaga decorrente de redistribuição do MEC, código no- 922849, con-
forme Anexo da Portaria MEC no- 1.181/2012, publicada no DOU de
20/09/2012.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37 da Constituição
Federal, os artigos l0 e 13 da Lei no- 8.112, publicada no DOU de
20/12/1990, e a Lei no- 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; o
disposto no Decreto no- 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na
Portaria Interministerial no- 440, publicada no DOU de 18/10/2012,
resolve

No- 1.286 - nomear, em caráter efetivo, PAULA PEREIRA DE SOU-
ZA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 25/10/2012, para o cargo de ODONTÓLOGO,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
30 horas semanais, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código nº 261534, conforme Anexo I da Portaria no- 1 . 3 11 / 2 0 1 2 ,
publicada no DOU de 31/10/2012. (Processo 011977/2012)

No- 1.287 - nomear, em caráter efetivo, MICHELE MICHELETI DE
MELLO, habilitada em concurso público de provas, com homolo-
gação publicada no DOU de 25/10/2012, para o cargo de DIRETOR
DE PRODUÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente de redistri-
buição do MEC, código no- 688142, conforme Anexo I da Portaria nº
1.311/2012, publicada no DOU de 31/10/2012. (011974/2012)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA No- 185, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria n.° 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
Joelson Rodrigues Antunes, matrícula SIAPE nº 0043012, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação "II", Padrão de Vencimento "16", do quadro permanente de
pessoal deste Instituto com fundamento na Constituição Federal de
1998, combinada com o art. 3º da EC nº 47/2005, de acordo com o
que consta no processo nº 23119.000447/2012-07.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS COARI

PORTARIA Nº195, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DE PORTARIA Nº. 889/GR/IFAM
DE 17/08/12 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar a servidora, Mariluce dos Reis Ferreira, professora
de Ensino Médio Técnico e Tecnológico do IFAM Campus Coari,
Matrícula no SIAPE Nº1459497, da função de Coordenadora de Ava-
liação e Controle Interno do IFAM Campus Coari, a partir de 15 de
outubro de 2012.

JURANDY MOREIRA MACIEL AIRES
DA SILVA

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor Geral de Portaria No- 889/Gr/Ifam de 17/08/12 do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazo-
nas/Ifam - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

No- 197 - Dispensar o servidor, Gutemberg Ferraro Rocha, professor
de Ensino Médio Técnico e Tecnológico do IFAM Campus Coari,
Matrícula no SIAPE No- 1329755, da função de Ouvidor do IFAM
Campus Coari, a partir de 18 de outubro de 2012.

No- 198 - Designar o servidor, Gutemberg Ferraro Rocha, professor de
Ensino Médio Técnico e Tecnológico do IFAM Campus Coari, Ma-
trícula no SIAPE No- 1329755, para responder pela função de Co-
ordenador de Avaliação e Controle Interno do IFAM Campus Coari, a
partir de 19 de outubro de 2012.

No- 199 - Designar o servidor, Élson Alves de Freitas, Assistente em
Administração do IFAM Campus Coari, Matrícula no SIAPE No-

1559561, para responder pela função de Ouvidor do IFAM Campus
Coari, a partir de 19 de outubro de 2012.

No- 200 - Designar o servidor, Davi Esteu Santos da Costa, Professor
de Ensino Médio, Técnico e Tecnológico do IFAM Campus Coari,
Matrícula no SIAPE No- 1860214, para responder como Coordenador
da SCDP do IFAM Campus Coari, a partir de 01 de outubro de
2012.

JURANDY MOREIRA MACIEL AIRES
DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Ofício n 108 /DIRETORIA do Campus Porto Seguro, datado de
19/10/2012, resolve:

No- 1.777 - Art. 1 - DISPENSAR o servidor MARCUS LUCIANO
SOUZA DE FERREIRA BANDEIRA, SIAPE 1589386, CPF
548.407.245-04, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura
em Química do Campus Porto Seguro, UORG 45, FG-02, a partir de
22/10/2012, para a qual foi designado através da Portaria n 875 de
0 6 / 0 6 / 2 0 11 .

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Ofício n 108/DIRETORIA do Campus Porto Seguro, datado de
19/10/2012, resolve:

No- 1.778 - Art. 1 - DESIGNAR o servidor ALLISON GONÇALVES
SILVA, Professor EBTT, SIAPE 1956043, CPF 962.287.925-04, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Quí-
mica do Campus Porto Seguro, UORG 45, FG-02.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Ofício n 109 /DIRETORIA do Campus Porto Seguro, datado de
22/10/2012, resolve:

No- 1.779 - Art. 1 - DISPENSAR a servidora BRUNA CARMO
REHEM, SIAPE 1836152, CPF 002.572.945-46, da função de Co-
ordenadora de Estágio do Campus Porto Seguro, UORG 42, FG-04, a
partir de 22/10/2012, para a qual foi designada através da Portaria n
10 de 03/01/2012.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Ofício n 109/DIRETORIA do Campus Porto Seguro, datado de
22/10/2012, resolve:

No- 1.780 - Art. 1 - DESIGNAR o servidor ROGÉRIO VITAL LA-
CERDA, Professor EBTT, SIAPE 1964534, CPF 654.966.395-49,
para exercer a função de Coordenador de Estágio do Campus Porto
Seguro, UORG 42, FG-04.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n 162 /2012/DG/Campus Eunápolis, datado de
30/10/2012, resolve:

No- 1.793 - Art. 1 - DISPENSAR a pedido o servidor RODRIGO
GALLOTTI LIMA, SIAPE 1806578, CPF 782.953.785-20, da função
de Coordenador do Curso Técnico Subseqüente em Meio Ambiente
do Campus Eunápolis, UORG 29, FG-04, a partir de 01/11/2012, para
o qual foi designado através da Portaria n 802 de 11/05/2012.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n 162/2012/ DG /Campus Eunápolis, datado de
30/10/2012, resolve:

No- 1.794 - Art. 1 - DESIGNAR a servidora VITÓRIA DE SOUZA
DE OLIVEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE 1905287, CPF 008.740.345-58, para exercer a função de Co-
ordenadora do Curso Técnico Subseqüente em Meio Ambiente do
Campus Eunápolis, UORG 29, FG-04.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 24/09/2010, resolve:

Nº 1.027 - Dispensar a servidora GISLANE DE OLIVEIRA COSTA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1846005, da função
de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, Código FG-02,
Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 1.028 - Dispensar o servidor FABRÍCIO SILVA LIMA, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 1792574, da função de Chefe do
Núcleo de Licitações, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 1.029 - Designar a servidora GISLANE DE OLIVEIRA COSTA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1846005, para exer-
cer a função de Chefe do Núcleo de Licitações, Código FG-02,
Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 1.030 - Designar a servidora MILEIDE DE SOUZA CARVALHO,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893708, para exer-
cer a função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas,
Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de
29.12.2008, publicada no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos
legais que regem a espécie, resolve:

Nº 1.039 - Tornar sem efeito Portaria n°1019, de 05/11/2012, pu-
blicada no DOU de 06/11/2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 24/09/2010, resolve:

Nº 1.040 - Dispensar a servidora ALINE BARROS OLIVEIRA, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1670474, da função de Coordenadora de Assistência ao Educando,
Código FG-01, Campus Itapetinga.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 36, de 16/01/2012, publicado no DOU de
17/01/2012, seção 2, pág.8, onde se lê: "substituto do chefe de lo-
gistíca", leia-se: "exercer a função de Chefe do Núcleo de Patrimônio
de Almoxarifado".


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-08T06:00:36-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




